Sultan

Atik Valide Doğu Çeşmesi (Duvar

Çeşmesi)

1570- 1583 İstanbul

Nurbanu Valide Sultan Külliyesi Çeşmesi H.987- M.1579 İstanbul

Nurbanu Valide Sultan Külliyesi Kuzey

Çeşmesi

1583 İstanbul

Nurbanu Valide Sultan Külliyesi Batı

Çeşmesi

1598-1599 İstanbul

Safiye Sultan
Safiye Sultan Çeşmesi H.1141/M. 1729 İstanbul

Safiye Sultan Çeşmesi H.1163- M.1749 İstanbul

Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi Cilt:11 / Sayı:5

Kepezkaya-Yaman / 3060-3090 Ekim 2024

3064

Mahpeyker

Kösem

Sultan

Mahpeyker Kösem Valide Sultan Çeşmesi H.1045/M.1635 İstanbul

Mahpeyker Kösem Sultan (Çinili) Çeşmesi H.1052/M.1642 İstanbul

Hatice

Turhan

Sultan

Hatice Turhan Valide Sultan (YeniCami)

Çeşmesi

H.1074/M.1663 İstanbul

Râbia

Gülnûş

Emetullah

Sultan

Namazgâhlı Çeşme 1696 Edirne

Râbia Gülnûş Emetullah Sultan Emetullah

Gülnuş Valide Sultan Çeşmesi (Galata)

H.1111/M.1699

İstanbul

Galata Emetullah Gülnuş Valide Sultan

Çeşmesi II (Mevcut Değil)

1706 İstanbul

Emetullah Gülnuş Valide Sultan Külliye

Çeşmesi

H1121/M.1709-

1710

İstanbul

Saliha Sultan

Silivrikapı Saliha Sultan Çeşmesi H.1138/M.1725 İstanbul

Saliha Sultan-Topçubaşı İsmail Ağa

Çeşmesi

H.1144/M.1731-

1733

İstanbul

Hafız Ahmet Paşa Çeşmesi H.1145/M.1731-

32

İstanbul

Saliha Sultan Azapkapı Çeşmesi H.1145/M.1732-

33

İstanbul

Sultan

Nakşidil Sultan Külliyesi Çeşmesi 1817 İstanbul

Nakşidil Valide Sultan Çeşmesi H.1203/M.1788 İstanbul

Bezmiâlem

Valide

Sultan

Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi (Maçka) H.1255/M.1839 İstanbul

Bezmiâlem Valide Sultan-Süleyman Ağa

Çeşmesi

1839 İstanbul

Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi H.1257/M. 1841 İstanbul

Bezmiâlem (Üçler) Çeşmesi-Mevcut Değil 1843 İstanbul

Bezmiâlem Çeşmesi (Topkapı) H.1259- M.1843 İstanbul

Bezmiâlem Çeşmesi H.1262/M.1846 İstanbul

Bezmiâlem Çeşmesi (Alibeyköy) Mevcut

Değil

? İstanbul

Bezmiâlem Çeşmesi (Tarabya) 1852-53 İstanbul

Bezmiâlem Çeşmeleri ? Mersin

Sultan Çeşmesi (H.1145/M.1732-33) Beyoğlu/Azapkapı’da (Resim 1) yer alırken Bezmiâlem

Valide Sultan Çeşmesi (H.1255/M.1839) ise Beşiktaş/ Maçka’da yer almaktadır (Resim 2).

Resim 1: Saliha Sultan Çeşmesi

H.1145/M.1732-33

(İstanbul Tarih ve Kültür Derneği,

2024)

Resim 2: Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi H.

1255/M.1839

(Cambaz, 2024)

Bu çeşmelerde plan ve fonksiyon bakımından benzer ve farklı uygulamalar görülmektedir.

Maçka Bezmiâlem Valide Sultan H.1255/M.1839 ve Azapkapı Saliha Sultan Çeşmesi

(H.1145/M.1732-33) örneklerinde olduğu gibi, XVIII ve XIX. yüzyıllarda inşa edilmiş olan

duvarlarla çevrilidir. Bu kapsamda 6 çeşme tespit edilmiştir. Bu çeşmeler, İstanbul’un farklı ilçe ve

semt merkezlerinde yer almaktadır. Fatih İlçesi’nde, Silivrikapı Saliha Sultan Çeşmesi

(H.1138/M.1725) ve Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi (1841), Beyoğlu’nda, Hafız Ahmet Paşa

Çeşmesi (H.1145/M.1732-1733), Üsküdar’da, Hibetullah Mihrişah Valide Sultan Çeşmesi

(H.1206/M.1791) ve Mihrişah Valide Sultan Çeşmesi (H.1206/M.1791) yer almaktadır (Haskan,

2001, s.

(2019), 2024).

Bu çeşmelerin plan özelliği açısından en önemli yönü, üç tarafının açık cepheli olması ve

arka kısmında ise suyun depo edildiği hazne kısmının bulunmasıdır. Çeşmeler tek cepheli olarak

yerleştirilmiş olup Silivrikapı Saliha Sultan (H.1138/M.1725), Hafız Ahmet Paşa (H.1145/M.1732-

1733) ve Bezmiâlem Çeşmeleri’nde (1841), Emetullah Gülnuş Valide Sultan Çeşmesi (Galata)

(H.1111/M.1699) örneklerinde klasik üslupta sivri kemerli niş uygulaması görülmektedir.

Hibetullah Mihrişah Valide Sultan (H.1206/M.179) ve Mihrişah Valide Sultan Çeşmeleri

kıvrımlı biçimli bir alınlık yer alır. Pertevniyal Valide Sultan (Kilise) Çeşmesi (H.1279/M.1863),

mahalle çeşmesi niteliğinde dört cephesi açık olarak inşa edilmiş, kare plan özelliğine sahiptir.

Tezyinat özellikleri açısından Silivrikapı Saliha Sultan (H.1138/M.1725), Hafız Ahmet Paşa

(H.1145/M.1732-1733) ve Bezmiâlem Valide Sultan (1841) Çeşmeleri örneklerinde olduğu gibi

cephe tasarımları, sade yapıdadır. Ancak Hafız Ahmet Paşa Çeşmesi (H.1145/M.1732)’nin kemer

kısmına kırmızı beyaz olarak dizilmiş taşlarla görsellik kazandırılmıştır.

Hafız Ahmet Paşa Çeşmesi’nin (H.1145/M.1732-33) iki yanında sivri kemerli niş yer alırken

(Resim 14), Mihrişah Valide Sultan Çeşmesi (H.1206/M.1791) örneğinde yuvarlak kemerli niş

uygulaması görülmektedir (Resim 15).

Resim 11: Silivrikapı Saliha Sultan

Çeşmesi H.1138/M.1725

(Kepezkaya, 2024).

Resim 14: Hafız Ahmet Paşa

H.1145/M.1732-1733

(Kepezkaya, 2024).

Resim 15: Mihrişah Valide

Sultan Çeşmesi

H.1206/M.1791

(Kepezkaya, 2024).

Hibetullah Mihrişah Valide Sultan Çeşmesi (H.1206/M.1791)’nin ayna taşında mermer

üzerine rokoko üslubunda kabartmalar görülmektedir. Ayrıca çeşmenin iki yanında ince sütunceler

Sultan Külliyesi Çeşmesi (H.987/M.1579), Atik Valide Doğu Çeşmesi (duvar çeşmesi) (1570-

1583)’ dir (Ertuğ, 2006). Cami ve medrese birimlerinin bulunduğu alanın, doğu, batı ve kuzeyinde

darüşşifa, imaret ve kervansaray olarak kullanılan bölümün batı taçkapısı girişinin sağında yer

almaktadır. Çinili Külliyesi Çeşmesi (H.1052/M.1642-1643), Emetullah Valide Sultan-Yeni Valide

Külliyesi Çeşmesi (H.1121/M.1709-1710) Üsküdar’da, Mihrişah Sultan Külliyesi Sebil Çeşmesi

(H.1209/M.1794) ve Nakşidil Valide Sultan Külliyesi Çeşmesi (1817) Eyüp’te, Pertevniyal Valide

Sultan Külliyesi Çeşmesi (H.1288/1871-72), Aksaray’da, Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi

(H.1261/M.1845) Fatih’te, Emetullah Gülnuş Valide Sultan Çeşmesi (H.1109/M.1698) ise

Galata’da yer almaktadır.

Resim16: Nurbanu Atik Valide Sultan Külliyesi

Kuzey Çeşmesi (1583)

(Kepezkaya, 2024).

Resim 17: Nurbanu Atik Valide Sultan Külliyesi

Resim 18: Çinili Külliyesi Çeşmesi

H.1052/M.1642-1643

(Kepezkaya, 2024).

Resim 19: Yeni Valide Külliyesi

Çeşmesi H1121/M.1709-1710

(Kepezkaya, 2024).

Resim 20: Galata Yeni Valide Çeşmesi

H.1109/M.1698

(Su Vakfı,

Şaşmaz, 2024).

Resim 21: Mihrişah Sultan Külliyesi

Çeşmesi H.1209/M.1794

Resim 22: Nakşidil Valide Sultan Külliyesi

Çeşmesi (1817)

(Kepezkaya, 2024).

Resim 23: Pertevniyal Valide Sultan Külliyesi

Çeşmesi H.1288/1871-72

(Kepezkaya, 2024).

Resim 24: Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi

H. 1261/M.1845

(Kepezkaya, 2024).

Külliye birimlerinden biri olan çeşmelerde plan, tezyinat ve malzeme kullanımı yönüyle

farklılıklar görülmektedir. Bu çeşme yapıları plan özelliği açısından, Osmanlı klasik üslupta inşa

kısımda ve karşı duvar cephesinde yer almaktadır. Emetullah Valide Sultan-Yeni Valide Külliyesi

Çeşmesi (H.1121/M.1709-1710), külliyenin dış cephe duvarına yerleştirilmiş olup, Emetullah

Gülnuş Valide Sultan (H.1109/M.1698) Çeşmesi, Galata Yeni Cami’nin avlu kapısı bitişiğine

yerleştirilmiştir (Tanışık, 1945, s. 38). Fakat günümüzde bu çeşme yerinden sökülerek arkasındaki

Süleyman Ağa Çeşmesi (1839)

(Kepezkaya, 2024).

Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi Cilt:11 / Sayı:5

Kepezkaya-Yaman / 3060-3090 Ekim 2024

3080

Resim 31: Saliha Sultan Çeşmesi H.1148/M.1735

(Su Vakfı, 2024).

Resim 32: Bezmiâlem Çeşmesi H.1259- M.1843

(Su Vakfı, 2024).

Resim 33: Bezmiâlem Çeşmesi H. 1262/M.1846

(Kepezkaya, 2024).

Resim 34: Nakşidil Valide Sultan Çeşmesi

H.1203/M.1788

(Kepezkaya, 2024).

kitâbelerin yazı detaylarında, celi, sülüs ve tali’ki hat detayı uygulamaları görülmüştür. Çinili

Külliyesi Çeşmesi (H.1052/M.1642-43) örneğinde olduğu gibi kitabe mısraları sülüs hatla

yazılmıştır (Alpgüvenç, 2010-2011, s. 309-331). Emetullah Valide Sultan-Yeni Valide Külliyesi

Çeşmesi (H.1121/M.1709-1710) örneğinde ise ta'lik hattı ile hazırlanmış on dört mısralı kitabesi

yer almaktadır. Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi’nin H.1257/M.1841, celi sülüs hat ile yazılmış

kitabesi bulunmaktadır. Farklı bir uygulama olarak yazı detayı dışında Pertevniyal Vâlide Sultan